OLI. Polydamātis scotussae **P**tem Polydamas. Pari ratione Polydamus stultæ uirium suaq; fiduciæ pœnas non uulgari morte pendit: qui cū aliis iter faciens orta tempestate proximā spelūcam subire coactus: cōcussa & labefactata aquarū impetu spelunca cæteris fugientibus cum ruitura uideref solus remansit. fretus uiribus suis q̄ tātā ruinæ mollem humeris sustētare posset: sed opinionem frustratus est, potentior enim humana uirtute ruina illum temere renitētem obruit. De mentis fati. Stultæ mortis.

THE. **P**tem Polydamus Athleta. Janus ex Pausania sūdæq; monumentis autumabat esse legendum Polydamas: is athleta pancratiaſtes ex oppido Thessalīæ scotussa fuit, oppressusq; speluncæ ruina est: quā si Valeriu sequimur hymbris: si Pausaniam sūdamq; æſtus uitādi cā subierat.

OLI. **P**ossunt hi præbere documentum. Fortasse quæreret aliquis qd cōférat horū exempla hoc uidelicet ut homines intelligāt nunq; aut raro nimiā corporis fortitudinē cū aī sapiētia fuisse coniuncta: ut q̄ supra uires humanas fortis idē & sapiēs fuerit: hæc n. duo i eodē corpore iūgi natura negauit: recte igif dixit ille cū uiribus corporis sapiētia esse iungendā, sic uir fortē recte haberi posse. Vigorē mentis. Sapientiā q̄ in ingenii uiuacitate consistit. Vt triusq; boni. Sapientiæ & fortitudinis. Supra humanā fœlicitatē. Qui hæc duo cōsecutus esse uideref eēt humana cōditione fœlicior, hoc igif homini natura negauit.

OLI. Casus uarii **N**erum quia excessus e uita. Damnat hoc capitulo molles & effeminate homines qui uitæ cupiditate ducti cum honeste mori potuerint maluerunt aut turpiter superesse: aut ab aliis occidi. q̄ sibi ipsiſſis mortem inferre. Fortuitos. Qui casu quodam contigerunt ut tullio. Vt effeminate, ut Aeschili.

OLI. **M**Viriles: Vt caruli & comæ. Vt Temerarios. Vt crotoniārē: & Polidami. Arcus aquilius. Ariobarzanes a tygrane iussu Mithridatis capadocia pulsus Romā euenit: & eodem tēpore mortuo Nicomedē filius eius Nicomedes a Mithridate pellit regno: q̄ cum & ipse supplex Romam uenisset: decernitur in senatu ut rex uterq; restituaf in regnum quā ad rem missi sunt. M. Aquilius & Māilius legati q̄ cum parato exercitu cū aduersus Mithridatem infœliciter pugnassent capti⁹ Aquilius maluit in seruitutem regis uenire q̄ fortiter pugnando aut sibi mortē inferēdo glorioſæ interire. Nō quis merito dixerit, uituperat huius hominis uitæ cupiditatē qui dignior fuisse uideſ ut a Mithridate rege pōti suppliciis afficeret q̄ hūc magistratū regeret quādōqdē suo ipsius dedecore senatus Po. R. dignitatē polluerit.

ribus accessit ad eam. insertisq; manibus diuellere cōnatus est: quas arbor excussis cuneis in suam naturā reuocata compressit: eumq; cum tot gymnicis palmis lacerandum feris præbuit.

De Polydamante.

Ptem Polydamas athleta tēpestate spelūchā Subire coactus nimiū & subito incursu ac labefactata ea: ac ruēte cæteris comitibus fuga periculum egressis solus restitit: tanq; humeris suis totius ruinæ mollem substantaturus: potētiose sed pōdere oī corpore humano pressus: hymbris causa pettam latebram dementis fati sepulchrum habuit.

Possunt hi præbere documentum nimiō robore membrorū uigorem mentis hebescere: quasi abnuente natura utriusq; boni largitionem: ne supra fhortalem sit fœlicitatem cundem & ualentissimum esse & sapientissimum.

De Cupiditate uitæ. **C**ap. XIII. Erū quia excessus e uita & fortuitos & uiiles quosdam etiā temerarios oratiōe attigimus: Subiiciamus nunc existimatio ni enerues & effeminate: ut in ipsa cōparatione pateat: quanto non solum fortior sed etiam sapientior mortis interdum q̄ uitæ sit cupiditas.

De Marco Aquilio. **M**Arcus Aquilius cū sibi gloriose mortem cōsciscere posset: Mithridati maluit turpiter seruire quem q̄s non merito dixerit pontico supplicio q̄ Romāo imperio digniore: quoniā cōmisit ut priuatū opprobrium: publicus rubor existaret.

Erū quia excessus e uita. Damnat hoc capitulo molles & effeminate homines qui uitæ cupiditate ducti cum honeste mori potuerint maluerunt aut turpiter superesse: aut ab aliis occidi. q̄ sibi ipsiſſis mortem inferre. Fortuitos. Qui casu quodam contigerunt ut tullio. Vt effeminate, ut Aeschili.

Viriles: Vt caruli & comæ. Vt Temerarios. Vt crotoniārē: & Polidami. Arcus aquilius. Ariobarzanes a tygrane iussu Mithridatis capadocia pulsus Romā euenit: & eodem tēpore mortuo Nicomedē filius eius Nicomedes a Mithridate pellit regno: q̄ cum & ipse supplex Romam uenisset: decernitur in senatu ut rex uterq; restituaf in regnum quā ad rem missi sunt. M. Aquilius & Māilius legati q̄ cum parato exercitu cū aduersus Mithridatem infœliciter pugnassent capti⁹ Aquilius maluit in seruitutem regis uenire q̄ fortiter pugnando aut sibi mortē inferēdo glorioſæ interire. Nō quis merito dixerit, uituperat huius hominis uitæ cupiditatē qui dignior fuisse uideſ ut a Mithridate rege pōti suppliciis afficeret q̄ hūc magistratū regeret quādōqdē suo ipsius dedecore senatus Po. R. dignitatē polluerit.

CNeus quoq; Carbo: Historia Carboni notata est in capitulo de gratitudine ubi ostendimus illū. Qu, OLI, Pompeium uitum & morti destinatum cum duceretur ad supplicium uitæ cupiditate motū breue Carbo tempus orasse tantisper dum exoneraret uentrem: de quo Cicero, in epistolis familiaribus libro nono uitæ mentionem facit & eum cum fratre scurram appellat. Sciendū est aut̄ duos fuisse carbones altere ma cupi rianæ partis q; cū Mario cinna & Sertorio romam occuparunt & mortuo Mario consul factus est cum Iuniore dus Mario qui multa foeda in urbe facinora commiserunt de hoc Carbone nunc loqui Vale. Alterum uirum sena torium syllanæ partis quem Carbo superior cum aliis quibusdam senatoribus in curiam uocatū crudelissime trucidauit: de quo Oro sius libro qnto. Damasippus inquit pretor in citante. C. Mario consule. Quintum Scæuolā C. Carbonem. L. Domitium in curiam quasi consultandum per Antistitione uocatos crudelissime occidit corpora intersectorum per car nifices unco tracta atq; in tyberim missa sunt: defratre huius Carbonis diximus supra in capitulo de seditione. ¶ Latinis annalibus: Cronici Po. Ro. Nam cronicas græci dicūt quos annales latini uocant: sunt autem libri in quibus annua gesta: & magistratus describantur & s̄epe pro historiis ponunt. Virgi. Et uocat annales nostrorum audire laborum. ¶ Demisse: Suppliciter & demisso uultu. ¶ Morā trahens: Adeo uitæ cupidus erat ut etiam in exonerando uentrem diutius immoraretur adeo ut eo ipso loco in quo sordido sederet ab iratis militibus occideretur. ¶ Vix uerba tale flagitium: Hoc inquit flagitium nec dicendum propter turpitudinem: nec tacendū propter repræhensionem esse uidebatur: res igitur secum luctat̄ quodammodo: & certat quæ hinc tacenda sit. ¶ Nec silentio amica: Quia nullo modo tacendum sit cum repræhensionem mōereat. ¶ Relatione familiaria: Quia propter turpitudinem uidebatur occultandum.

OLI.
Bruti
mors
parū
uirilis

Vid Brutus exiguum. Hic ille De cius Brutus est qui Bruti Cæsar's intersectoris patres secutus cū deui ctis illius partibus fugiens in late bras se contulisset. Terentius eius amicus per seculoribus latebras exploratibus ultro se ob tulit Brutum professus ut illum a morte libe raret cuius uoce cognita Brutus iste eductus: & iussus ceruicem extenderè gladio non solū

uitæ quanto dedecore emit: qui a Furio quē ad eum occidendum Antonius miserat: com præhensus non solum ceruicem gladio subtraxit: sed etiam Constantius eam præbere admonitus ipsis uerbis iurauit. Ita uiuā dabo: O cunctationem fati erum nosam: O iurandi stolidam fidem: sed hos tu furores immoderata retinendi spiritus dulcedo subiicis. Sane rationis modum expugnando quæ uitā diligere: mor tem non timere præcipis.

De Xerse Rege.

Eadem Xersem regem pro totius Asiaræ arma ta iuuentute q; intra centum annos esset obi tura profundere lachrymas coegisti: qui mi hi in specie aliena reuera suam conditionē deplorasse

retraxit: sed etiam iurauit ita uiuam: dabo fati cunctationem erumnosam: non potuit planius ostendere uitæ cupiditatē: sunt qui dicant hunc' esse Decium illum Brutum ad quem Cicero, librum scripsit de quæstionibus Tusculanis & de paradoxis. Seneca tamen in epistola, lxxxii. Huic attribuit quæ de Carbo dicta sunt: dicit enim mors illa quæ in Catone gloria est in Bruto turpis & erubescenda: hic est enim Brutus qui cum peritus mor tis moras quæreret ad exonerandum uentrem secessit: & euocatus ad mortem iussusq; præbere ceruicem præ beo inquit ita ut uiuam. ¶ Ita uiuam. Iurantis est. ¶ Dabo cunctationem fati erumnosam. Tādiu mortem proro gabō quo ad uerba pronūcīauero: nam iurauit se tam diu uiucturū quo usq; illa iuriūdū uerba proferret: possu mus hoc loco facere distinctionem: ut dixerit Brutus: ita ut uiuam dabo cunctationem uero fati erūnosam sint auctoris uerba. ¶ O iurandi stolidam fidem: Est moræ detestatio: uel certe Valerius in uehif in brutum q; in ipso mortis articulo uitæ iusiurādū dederit. ¶ Stolidā fidē: bene stolidā q; iurauerit se uiuctu& cū paulo posteēt moritu rus. ¶ Sed hos tu furores: ostēdit hāc demētiā hoīum a nimia uitæ dulcedine nasci q; naturaliter iisitū sit homi ni uiuēdi appetitus: q; plenūq; rōnem expugnat quæ iubet sic uitam amari ut mortē non timeamus.

Hadem Xersem regem: Cum Xerxes græciæ bellū illaturus innumerous exercitū comparasset illum in patentī cāpo ut forte recenseret de superiori loco cōspiciēs in ea cogitationē uenit: ut diceret itra centū annos eorū nem inem fore superstitem: & breuissimæ hominis uitæ conditionem secū ipse cogitans dicitur illachrymass & quāuis asiaticæ iuuentutis uicē dolere uideref: suam tamen potius deplorat. ¶ Opū magnitudine: Plus opibus q; sapiētia ualebat Xerxes q; mortalē hoīum cōditionē defleret: q; n̄ est tā iſpiens

LIBER NONVS

qui non intelligat se natum esse mortalem: flere autem q̄ datum est a natura stultum est.

OLI.

REferam nunc eos: Hoc cum superiori recte coniungitur. Nam ad uitæ cupiditatem pertinere uideſ munire nos diligentiori custodia aduersus domesticos aliosue nobis suspectos hoc autem regibus & principib⁹ ut plurimum euenire solet quorum uita semper sollicita est: timent enim ne a suis uel alie- nis petantur insidiis: & ideo semper aduersus hos diligentiori utuntur sui corporis custodia: q̄ fecisse

Masa-
nissa
canū
custo-
die se
credi-
dit

traditur Masanissa rex Numidarum qui q̄q latum haberet imperium amicos complures filios plusquā quiqua-
ginta: suam tamen salutem maluit canum: q̄ hominum fida custodia munire: quippe qui plus fidei canum q̄ filiorum pietati: aut amicorum caritati consideret: cōstat autem canes hominibus eē fidelissimos: & testibus Solino & Plinio, lib. viii. Dominos suos equaliter omnes diligere sicut multis exemplis patet. Nam in epyro domini percussorem in coenam agnum latratu canis prodidit, Iasone litio interfecto canis ipsius spernatus cibum incedia obiit Lysimachi regis canis flammæ se iniecit accēso rogo domini & pariter igni absumptus ē. Garamantum regem ducenti canes ab exilio reduxerunt prælantes aduersus resistētes Colophonii & Castabalenis canibus in bella ductis primas acies instruebant, Appio Junio, P. Siccino consulibus: damnatum dominum canis cum abigi non posset comitatus in carcere mox percussum ululatu prosecutus ē. Cumq; ex miseratione Po. Ro. potestas ei cibi fieret ad os defuncti escam tulit. Ultimo deinde deiectū in tyberim cadauer annatans sustentare conatus est. Multaq; alia caninæ fidelitatis exempla commemorat Pli, quæ consulto prætermittente forte fastidian homines: sed cōstat q̄ canes soli nomina sua recognoscunt: & iterum meminerunt. Inter paucos fœlicissimus: cōstat Masanissam post coniunctam cum Po. Ro. societatem & amicitiam oīa habuisse secūda ut inter fœlicissimos cōnumerari merito possit.

OLI.

Masanissa rex parum fidei: Custodia canum. Legitur de Euādro secum semper habuisse canes. Virg. Græf. sumq; canes comitantur herilem. Tantum liberorum numerū. Quos quinqua- ginta fuisse diximus in capi. de grati. Valētius duxit. Potētius existimauit & uitupat sine du bio hoc loco Masanissam Valerius. Qui plus canibus quā fidis liberorum pectoribus credere uoluerit.

OLI.

Alexā-
dri
phæ/
rei cu/
stodia
penes
uxorē
phære
ciuitas

Hoc rege infoelicio Alexander: Hic fuit Alexander pheræus cuius meminit Cicero, officiorum libro secundo. Qui Alexandrum inquit pheræum quo animo uixisse arbitramur: qui ut scriptum legimus. Cum uxorem Thebem admodum diligeret: tamen ad eam ex epulis in cubiculum ueniens barbarum stricto gladio iubebat anteire. Praemittebatq; de stipatoribus suis qui scrutarentur arculas muliebres: & ne q; in uestimentis telum occultaretur diligenter exquirerent. Nec eum tamen fefellit opinio: ab ea enim ipse per pellicatus suspicionem interemptus est. O miserum qui fidelorem & barbarum & stigmatum putaret quā coniugem. Infoelicio igitur fuit rege Masanissa, Alexander. Non macedo: sed pheræus a pheræa ciuitate denominatus cui imperauit. Est autem ciuitas Asiae. Huius uero Alexandri idem Cicero, rhetori corum libro secundo mentionem facit. Conuictum notis: Damnatum & stigmatibus notatum. Nam quia fugitiuus fuerat notas illi candenti ferro inuserat herus. Threiciis: Autem ideo dixit quia threces seruis suis fugitiuis has notas imprimere solent. Supplicium: Dicit hoc supplicium a diis immortalibus fuisse iniunctum ut libidine pariter ac metu semper agitaretur: ut neutro temperare posset. Cuius timori: Suspicio inquit timoris principium dedit & finem. Nam quia suspectam habebat uxorem ad eam nunquam sine metu accedebat uxor uero pellicatus suspicione uirū occidit: & ita finem timori dedit. Pellicatus: Adulterii est enim pellex: q; cū alieno uiro cōcubit: & dicitur pellex uxor eius quo cū rē habet a pellicido dicta Herodotus dicit non suspicione: sed ira ex re ipsa comperta Thebem occidisse maritū q; duobus ægregia indole fratribus

uideſ: opum magnitudine q̄ altiore animi sensu fœlicior. Q uis enim etiam mediocriter prudens mortalem se natum flauerit.

Quam exquisita custodia usi sint quibus suspecti domestici fuerunt.

Cap. XIII.

Eferam nunc eos quibus aliquos suspectos habentibus exquisitor sui custodia quæsita est. Nec a miserrimo: sed ab eo qui inter paucos fœlicissimus fuisse creditur incipiam.

De Masanissa Rege.

Masanissa rex numidarum & Po. Ro. amicis. simus parum fidei in pectoribus hominum reponens: salutem suam custodia canum ual lauit: quo tam late patēs imperium: quo tātus liberorum numerus: quo dehiq; tam arcta beniuolentia constricta romana amicitia: si ad hæc tuenda nihil canino la tratu ac morsu Valentius duxit.

De Alexandre Pheraeo.

Hoc rege infoelicio Alexander: cuius præcor dia hinc amor: hinc metus torserunt: nam cū infinito ardore coniugis Thebes teneretur: ad eandem ex epulis in cubiculum ueniēs: barbarum compūctum notis threiciis stricto gladio iubebat anteire: nec prius se eidem lecto committebat q̄ a stipatoribus diligēter esset scrutatus supplicium irato deorum numine cōpositum: nec libidini nec timori posse

suis rex istae sceleratissimus abutere: a quibus re cognita. Nam inuiti regiae libidini obtemperabant per sororem ad regis aedem hortatis atque etiam coactis rex somno die quadam oppressus per insidias occisus est.

A Ge Dionysius syracusanus: Cicero tusculanarum lib. v. siue quæstione qnta: Duo inquit de quadraginta OLI. annis tyrannus syracusanus fuit Dionysius cum. vi. & xx. natus annos dominatum occupasset: qua pulchritudine urbem: quibus aut opibus præditam seruitute oppressam tenuit ciuitatem at qui de hoc ho/ si me/ mine a bonis auctoribus sic scriptum accepimus summā fuisse eius in uictu temperatiam: in rebus ge/tus afa-

rendis uirum acrem idustrum: eudem tamē milia/ maleficum natura & iniustum: ex quo oībus bene ueritatem ituentibus uideri necesse est: esse miserrimū: ea enim ipsa quæ concupierat ne tamen qdem cum omnia posse censebat cōsequebas: qcum eēt hoīs parētibus atq; hone/sto loco natus: & si id qdem alias alio mō tra/didit: abundaretq; æqualium familiaritatib⁹ & cōsuetudine pp̄inquo: haberet ēt more græciæ quosdam adolescentes amore coniunctos: credebat eoī nemini: sed is quos ex familiis locupletum seruos delegerat: qbus nomen seruitutis detraherat: ipsis & qbusdam conuenientibus: sed feris barbaris corporis custodiā cōmitabat: ita pp̄ter iniustam damnatus cupiditatem in carcerem quodāmodo ipse se inclus erat qnēt ne tonsori collum committeret tondere filias suas docuit: ita sordido ancillari quoque artificio regiae uirgines ut tonsiculæ tondebant barbam & capillum patris: etenim ab his qui ipsis cum iam essent adultæ ferrum removit instituitq; ut carentibus iuglandium putaminibus barbam & capillum addureret: cūq; duas uxores haberet Aristomachem ciuē suā Doridem aut locrensem: sic noctu ad eius uenitabat ut oīa speculare & perscrutare ante: & cum fossam latam cubiculari lecto circūdeisset: eiusq; fossæ transitum ponticulo ligneo cōuixisset: eum ipsum cum fore cubiculi clauserat detorquebat. Idemq; cum in communis

imperare: cuius timori eadem & causa & finis fuit. Ale/xandrum enim thebe pellicatus ira mota interemit.

De Dionysio rege Syracusanorum.

A Ge Dionysius syracusanorum tyrannus hu/iusce tormenti q̄ longa fabula: qui duo de. xl. annorum dominationem in hunc modum peregit: summotis amicis i eorum locum ferocissima/rum gētium homines & a familiis locupletum electos præualidos seruos: quibus lacera sua committeret substituit. Tonsorum quoq; metu tondere filias suas edocuit: quarum ipsarum postq; adultæ ætati appropinquantibus manibus ferrum non ausus committere insti/tuit: ut carentium glandium aut nucum putamini/bus barbam sibi & capillum adurerent: nec securiore se maritum egit q̄ patrem: duarum enim eodem tem/pore Aristomaches syracusanæ & Locrensis Doridis matrimoniis alligatus neutrius unquam nisi excussæ cōplexum petiit. Atq; ēt cubicularē lectū perinde q̄si castra lata fossa cinxit: in quē se ligneo pōte recipiebat: cum forem cubiculi extrinsecus a custodibus opertam interiorē claustro ipse diligenter obserasset.

bus suggestis consistere non auderet: concionari ex alta turri solebat. Atq; is cum pila ludere uellet (studio enim illo delectabatur) tunicamq; poneret adolescentulo quem amabat tradidisse gladium dicitur: huic cum quidam familiaris iocans dixisset: huic certe uitam tuam committis: arrisissetq; adolescentis: utrūq; iussi interfici: alterum qui uitam demonstrasset interimendi: alterum qui id risu approbasset. Hinc facile intelligi potest quā miser fuit tyrannus iste tanta suspitione plenus. P Quam longa fabula: Scilicet est: quia si omnia quæ de huius tyran ni metu & suspitione traduntur essent hoc loco referenda longa fabula: hoc est narratione opus est. P Duo de quadraginta: id est triginta octo quasi demptis duobus de quadraginta. P Ferocissimarum gentium homines: Thraces uidelicet quos constat fortissimos semper fuisse. P Ex familiis locupletum: Diligebat ex familiis ciuium suorum locupletum seruos robustissimos quosq; eosq; libertate donatos ad sui corporis tutelam præficiebat: & barbaris isdemque seruis magis quā amicis aut propinquis salutem suam committebat. P Tonsorū quoq; metu: De hoc idem Tullius officiorum libro secundo. Quid enim inquit censemus superiorem illum Dionysium quo cruciatu timoris angi solitum: qui cultros metuens tonsoris candente Carbone sibi adurebat capillum. P Carentium iuglandium: Iuglandes teste Nonio sunt agrestes. Macrobius conuiuorum libro secundo. Nux ista iuglans inquit secundum nonnullorum opinionem a iuuando & glande dicta existimatur. Gabius uero bassus libro de significatione uerborum hoc refert. Iuglans arbor dicta est perinde ac Louis glans. Nam id arboris genus nuces habet quæ sunt suauiore sapore quam glans est. Hunc fructum antiqui illi ægregium glandiq; similem: ipsamq; arborem deo dignam existimabant Louis glandem appellauerunt. Quæ nunc littoris interlisis iuglans nominatur: de quarum specie Plinio libro decimoquinto multa dicit. Ad harum igitur similitudinem rex ut quidam uolunt ferreas nuces fieri iussit: quas incendit primo deinde barbae admoueri faciebat. Dissentit in hoc a Cicerone: qui non iuglandibus: sed carenti carbone solitum esse dixit capillos adurere. P Nec securiorem se maritum: quemadmodum filiabus pater: ita & uxoribus uir parum fidebat. P Neutritus: Antiquæ dixit: nunc uero neutre diceremus. P Cubicularē lectum: Pro cubiculo in quo lectus erat fossa circundedit. P Fore cubiculi: Non satis habuit fossa cubiculum cinxisse nisi & hostium firmo claustro occluderet. P Forem: Id est aditum. C luglandium: Vetusti codices habent: carentium glandium: quæ lectio probior addit enim continuo Va/lerius. Aut nucum putaminibus: iuglandesq; & nuces idem sunt: ut diximus ex Macrobio.